

Số: 02/2024/CV-A7

TP. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 01 năm 2024

CÔNG BỐ THÔNG TIN ĐỊNH KỶ BÁO CÁO TÀI CHÍNH

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, CTCP Tập đoàn Alpha Seven thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) quý 4/năm 2023 với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

1. Tên tổ chức: CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN ALPHA SEVEN

- Mã chứng khoán: DL1
- Địa chỉ: Lô I3-6 Đường N2, Khu Công nghệ cao, phường Tăng Nhơn Phú A, thành phố Thủ Đức, thành phố Hồ Chí Minh.
- Điện thoại liên hệ/Tel: 028.3736.7187 Fax: 028.3736.7187
- Email: info@a7group.vn Website: http://www.a7group.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

- BCTC quý 4/năm 2024
 - BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);
 - BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);
 - BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng).

- Các trường hợp thuộc diện phải giải trình nguyên nhân:

+ Tổ chức kiểm toán đưa ra ý kiến không phải là ý kiến chấp nhận toàn phần đối với BCTC (đối với BCTC được kiểm toán năm 2022):

Có Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có sự chênh lệch trước và sau kiểm toán từ 5% trở lên, chuyển từ lỗ sang lãi hoặc ngược lại (đối với BCTC được kiểm toán năm 2022):

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

+ Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

Văn bản giải trình trong trường hợp tích có:

Có

Không

Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày: 30/01/2024 tại đường dẫn: <https://a7group.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh.html>

3. Báo cáo về các giao dịch có giá trị từ 35% tổng tài sản trở lên trong năm 2023.

Trường hợp TCNY có giao dịch đề nghị báo cáo đầy đủ các nội dung sau:

- Nội dung giao dịch:

- Tỷ trọng giá trị giao dịch/tổng giá trị tài sản của doanh nghiệp (%) (căn cứ trên báo cáo tài chính năm gần nhất);

- Ngày hoàn thành giao dịch:

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin công bố.

Đại diện tổ chức

Người đại diện theo pháp luật/Người UQCBTT
(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)

Tài liệu đính kèm:

- BCTC Quý 4
- Văn bản giải trình chênh lệch 10% LNST.



Nguyễn Đình Trạc

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN ALPHA SEVEN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số : 03/2023/CV-A7

TpHCM, ngày 30 tháng 01 năm 2024

“V/v giải trình chênh lệch 10% LNST
quý 4 năm 2023 so với quý 4 năm 2022”

Kính gửi : Ủy Ban chứng khoán nhà nước
Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào :

-Báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp nhất quý 4 năm 2023 của Công ty Cổ phần Tập đoàn Alpha Seven;

Công ty xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh chênh lệch từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước như sau:

1. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh riêng lẻ

STT	Chỉ tiêu	Quý 4- 2023	Quý 4- 2022	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	4.297.308.097	3.845.505.913	451.802.184	11,75
2	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	4.297.308.097	3.845.505.913	451.802.184	11,75
3	Giá vốn hàng bán	1.502.960.387	2.789.530.321	(1.286.569.934)	(46,12)
4	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	2.794.347.710	1.055.975.592	1.738.372.118	164,62
5	Doanh thu hoạt động tài chính	19.616.053.667	1.180.676.415	18.435.377.252	1.561,43
6	Chi phí tài chính	25.692.463.288	(2.411.709.449)	28.104.172.737	(1.165,32)
8	Chi phí bán hàng	116.131.107	213.429.138	(97.298.031)	(45,59)
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	(2.476.384.787)	1.030.839.950	(3.507.224.737)	(340,23)
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	(921.808.231)	3.404.092.368	(4.325.900.599)	(127,08)
11	Thu nhập khác	50.000.000		50.000.000	100,00
12	Chi phí khác	3.315.769	11.018.230	(7.702.461)	(69,91)
13	Lợi nhuận khác	46.684.231	(11.018.230)	57.702.461	(523,70)
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	(875.124.000)	3.393.074.138	(4.268.198.138)	(125,79)
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	(604.659.273)	705.545.492	(1.310.204.765)	(185,70)
17	Lợi nhuận sau thuế TNDN	(270.464.727)	2.687.528.646	(2.957.993.373)	(110,06)

Lợi nhuận sau thuế TNDN của quý 4 năm 2023 giảm do các nguyên nhân sau:

- Trong quý 4 năm 2023 doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 11,75%, giá vốn bán hàng trong kỳ giảm 46,12%, lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng so cùng kỳ .
- Doanh thu hoạt động tài chính quý 4 năm 2023 tăng 18,435 tỷ đồng tương ứng 1.561,43% so cùng kỳ quý 4 năm 2022 .
- Chi phí tài chính tăng 28,104 tỷ đồng tương ứng 1.165,32% so cùng kỳ quý 4 năm 2022
- Chi phí bán hàng giảm 97 triệu đồng tương ứng 45,59% so với quý 4 năm 2022
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm tương ứng 340,23% so cùng kỳ quý 4 năm 2022.
- Lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 4,268 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế giảm tương ứng 110,06% so với cùng kỳ quý 4 năm 2022.

2. Tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất

Stt	Chỉ tiêu	Quý 4- 2023	Quý 4- 2022	Chênh Lệch	% Tăng/ giảm
1	Doanh thu bán hàng & cung cấp dịch vụ	68.479.744.547	74.214.914.277	(5.735.169.730)	(7,73)
2	Doanh thu thuần bán hàng & cung cấp dịch vụ	68.479.744.547	74.214.914.277	(5.735.169.730)	(7,73)
3	Giá vốn hàng bán	41.981.554.428	45.197.209.687	(3.215.655.259)	(7,11)
5	Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	26.498.190.119	29.017.704.590	(2.519.514.471)	(8,68)
6	Doanh thu hoạt động tài chính	20.966.398.735	8.368.795.365	12.597.603.370	150,53
7	Chi phí tài chính	43.634.771.414	16.492.874.648	27.141.896.766	164,57
8	Lãi hoặc lỗ trong công ty liên kết, l. doanh	5.220.879.545	6.947.241.403	(1.726.361.858)	(24,85)
9	Chi phí bán hàng	315.804.657	213.429.138	102.375.519	47,97
10	Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.511.373.475	11.689.625.692	(6.178.252.217)	(52,85)
11	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	3.223.518.853	15.937.811.880	(12.714.293.027)	(79,77)
12	Thu nhập khác	1.273.039.418	2.919.747	1.270.119.671	
13	Chi phí khác	3.315.769	11.018.230	(7.702.461)	(69,91)
14	Lợi nhuận khác	1.269.723.649	(8.098.483)	1.277.822.132	
15	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4.493.242.502	15.929.713.397	(11.436.470.895)	
16	Chi phí thuế TNDN hiện hành	(604.659.273)	705.545.492	(1.310.204.765)	(185,70)
17	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	
18	Lợi nhuận sau thuế TNDN	5.097.901.775	15.224.167.905	(10.126.266.130)	(66,51)
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ	528.615.131	11.355.142.037	(10.826.526.906)	(95,34)

00437
CÔNG TY
HẠN TẬP
. PHA SE
ĐỨC-T.P.Y

20	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	4.569.286.644	3.869.025.868	700.260.776	18,10
----	--	---------------	---------------	-------------	-------

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4 năm 2023 giảm so với quý 4 năm 2022, do các nguyên nhân sau:

-Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 4 năm 2023 giảm 7,73% so với quý 4 năm 2022. Nguyên nhân từ đầu năm 2023 đến nay, các hoạt động SXKD của công ty con giảm dẫn đến doanh thu quý 4 năm 2023 giảm so với quý 4 năm 2022;

- Giá vốn hàng bán giảm 7,11 % so với quý 4 năm 2022;
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 12,597 tỷ đồng tương ứng 150,53 % so với quý 4 năm 2022 ;
- Chi phí tài chính tăng 27,141 tỷ đồng tương ứng 164,57% so với quý 4 năm 2022;
- Lãi trong Công ty liên kết, liên doanh giảm 24,85% so với cùng kỳ năm trước ;
- Chi phí bán hàng tăng 47,97 % so với quý 4 năm 2022;
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 4 năm 2023 giảm 52,85 % so với quý 4 năm 2022;
- Thu nhập khác tăng 1,270 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước;
- Lợi nhuận kế toán trước thuế giảm 11,436 tỷ đồng, lợi nhuận sau thuế của cổ đông Công ty mẹ giảm so quý 4 năm 2022 tương ứng 95,34 %, lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát tăng 18,10%. Từ các nguyên nhân trên làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 4 năm 2023 giảm tương ứng 66,51 % so với quý 4 năm 2022.

Trên đây là giải trình của công ty về một số nội dung liên quan đến báo cáo tài chính riêng lẻ và báo cáo tài chính hợp nhất quý 4 năm 2023.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu KT

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN

ALPHA SEVEN

Tổng Giám đốc



Nguyễn Đình Trạc